4 上海振华工程咨询有限公司 225.56 424.23 198.67

5 上海中船九院工程咨询有限公司 432.52 948.00 515.48

6 上海大川元干燥设备有限公司 91.52 377.76 286.24

7 上海振南工程咨询监理有限责任公司 47.28 65.11 17.83

 合计 1,625.38 3,581.80 1,956.42

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

2017 年年度报告

29 / 186

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

(1). 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

重要会计政策变更

2017 年 4 月 28 日，财政部发布了关于印发《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资

产、处置组和终止经营》的通知（财会[2017]13 号），自 2017 年 5 月 28 日起施行。2017 年 5 月

10 日，财政部发布了关于印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知（财会[2017]15

号），自 2017 年 6 月 12 日起施行。2017 年 12 月 25 日，财政部发布了《关于修订印发一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），要求按通知编制 2017 年度及以后期间的财务报

表。

本集团在编制 2017 年度财务报表时，执行了上述会计准则，并按照相关的衔接规定进行了处

理。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：：

1）其他收益、营业外收入

根据财政部 2017 年修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规定，在编制 2017

年度财务报表时，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日

至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。该项会计政策变更对公司 2017 年度财

务报表累计影响额为：“其他收益”项目增加 15,443,172.34 元，“营业外收入”项目减少 15,443,172.34

元，对利润总额无影响。

2）资产处置收益、营业外收入、营业外支出

根据财政部 2017 年发布《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30

号）的相关规定，本集团将营业外收入、营业外支出中处置非流动资产损益列报于资产处置损益，

2017 年比较财务报表已重新表述，相关报表项目影响情况如下：

受影响的项目
2017 年度

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益   -2,783,208.82 -2,783,208.82

营业外收入 12,322,047.68 -2,804,864.32 9,517,183.36

营业外支出 6,407,328.90 -5,588,073.14 819,255.76

（续）

受影响的项目
2016 年度

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益   -1,202,958.79 -1,202,958.79

营业外收入 727,717.83 -285,996.52 441,721.31

营业外支出 1,827,523.71 -1,488,955.31 338,568.40

(2). 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(3). 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

(4). 其他说明

□适用 √不适用

2017 年年度报告

30 / 186

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 600,000.00

境内会计师事务所审计年限 7 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙） 250,000.00

财务顾问
中信证券股份有限公司 0

保荐人

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二) 公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

八、面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

九、破产重整相关事项

□适用 √不适用

十、重大诉讼、仲裁事项

√本年度公司有重大诉讼、仲裁事项 □本年度公司无重大诉讼、仲裁事项

[…]

得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清

偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税

所得额为限，确认递延所得税资产。

31. 租赁

(1)、经营租赁的会计处理方法

√适用 □不适用

本集团的租赁业务包括房屋租赁等经营租赁。

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或

当期损益。

(2)、融资租赁的会计处理方法

□适用 √不适用

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

其他说明

2017 年 4 月 28 日，财政部发布了关于印发《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营》的通知（财会[2017]13 号），自 2017 年 5 月 28 日起施行。2017

2017 年年度报告

94 / 186

年 5 月 10 日，财政部发布了关于印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知（财

会[2017]15 号），自 2017 年 6 月 12 日起施行。2017 年 12 月 25 日，财政部发布了《关于修

订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），要求按通知编制 2017 年度

及以后期间的财务报表。

本集团在编制 2017 年度财务报表时，执行了上述会计准则，并按照相关的衔接规定进行

了处理。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：：

1）其他收益、营业外收入

根据财政部 2017 年修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规定，在编制 2017

年度财务报表时，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月

1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。该项会计政策变更对公司

2017 年度财务报表累计影响额为：“其他收益”项目增加 15,443,172.34 元，“营业外收入”项目

减少 15,443,172.34 元，对利润总额无影响。

2）资产处置收益、营业外收入、营业外支出

根据财政部 2017 年发布《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕

30 号）的相关规定，本集团将营业外收入、营业外支出中处置非流动资产损益列报于资产处

置损益，2017 年比较财务报表已重新表述，相关报表项目影响情况如下：

受影响的项目
2017 年度

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益   -2,783,208.82 -2,783,208.82

营业外收入 12,322,047.68 -2,804,864.32 9,517,183.36

营业外支出 6,407,328.90 -5,588,073.14 819,255.76

（续）

受影响的项目
2016 年度

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益   -1,202,958.79 -1,202,958.79

营业外收入 727,717.83 -285,996.52 441,721.31

营业外支出 1,827,523.71 -1,488,955.31 338,568.40

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

境内销售；提供加工、修理修配

劳务

17.00

建筑安装业务收入
注
 11.00

2017 年年度报告

95 / 186

其他服务业 6.00

消费税

营业税

城市维护建设税 应交流转税额 7.00、5.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00、25.00

教育费附加 应交流转税额 3.00

地方教育费附加 应交流转税额 2.00

注：根据财政部、税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税[2016]36

号）及“营改增”相关政策的规定，自 2016 年 5 月 1 日起，中船九院及下属子公司提供的建

筑服务业务由缴纳营业税改为缴纳增值税。一般纳税人提供的建筑服务适用的增值税税率为

11%，当期销项税额大于进项税额的部分为应纳税额，工程项目在境外的建筑、监理、勘测服

务免征增值税。中船九院及其下属子公司为建筑工程老项目提供的建筑服务（合同开工日期

在 2016 年 4 月 30 日前），可以选择适用简易计税方法计税，即以取得的全部价款和价外